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Indberetning marts 2008

Politiske forhold.

Landstingets Forårssamling 2008.
Landstinget indledte sin forårssamling 2008 den 4. marts 2008. Der indberettes særskilt og 
dagligt fra landstingssamlingen. Derfor indeholder min månedsindberetning ikke emner fra 
landstingssamlingen.

I forlængelse af min særlige indberetning fra landstingets ekstraordinære samling den 18. 
januar 2008 kan det oplyses, at Politimesteren i Grønland den 28. marts 2008 har oplyst, at 
politiet nu har indstillet efterforskningen af anklager mod tidligere landstings- og 
landsstyreformand Jonathan Motzfeldt om blufærdighedskrænkelse og vold. Det betyder, 
at Jonathan Motzfeldt ikke bliver sigtet og sagen bliver betragtet som afsluttet. 

Til KNR’s radioavis har Jonathan Motzfeldt udtalt, at ”- når man har en god samvittighed 
og får den bekræftet af politiets grundige arbejde, så føler jeg mig renset. Jeg har foreløbig 
ingen planer om juridiske skridt i anledning af sagen. Jeg kender mine muligheder, men det 
vigtigste for mig er, at få sagen ud af min verden.”

Aftalefornyelse på det private arbejdsmarked i Grønland.
Jf. min indberetning for marts 2007 har der pågået en langvarig strid mellem 
lønmodtagerorganisationen SIK og Grønlands Arbejdsgiverforening GA om fornyelse af 
parternes overenskomster og aftaler. Striden synes nu at være overstået, i hvert fald for en 
tid, idet SIK og GA den 19. marts 2008 blev enige om en fornyelse af overenskomsterne. I 
aftalen vil de ansatte få en lønstigning på ca. 11 % over fire år. Aftalen gælder med 
tilbagevirkende kraft fra 1. april 2006 og varer frem til 31. marts 2010.
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Kommunalvalg den 8. april 2008.
Den 8. april 2008 afholdes der valg i Grønland til kommunalbestyrelserne i de nye 
grønlandske storkommuner1. Fristen for kandidatanmeldelse udløb den 18. marts 2008. 
Der er godkendt 332 opstillede kandidater til kommunalvalget, jf. nedenstående oversigt 
fra valgnævnet:  

Atassut 61 kandidater 

Inuit Ataqatigiit 69 

Demokraterne 43 

Kandidatforbundets Parti 18 

Siumut 134 

To kandidatforbund 5

Enkeltkandidater 2 

Der skal vælges 72 personer til de kommende 4 storkommuner. Ved det sidste 
kommunalvalg i 2005 var der opstillet 745 kandidater til de nuværende 168 kommunal-
bestyrelsespladser.

Augusta Salling (Atassut) genopstiller ikke til landstings- og kommunalvalg.
www.sermitsiaq.gl oplyser, at en af de markante lands- og lokalpolitikere, den 53-årige 
Augusta Salling, er på vej ud af både lokal- og landspolitikpolitik. Hun stiller ikke op til 
kommunalvalget den 8. april og hun genopstiller heller ikke ved næste landstingsvalg. 

Augusta Salling er borgmester og har i mange år været medlem af kommunalbestyrelsen i 
Qeqertarsuaq Kommune. Hun blev i 1999 valgt ind i landstinget. Augusta Salling har 
været formand for partiet Atassut samt landsstyremedlem for økonomi.

Nyt politisk parti i Grønland.
Partiet Sorlaat Partiiat blev stiftet den 14. marts 2008 i Nuuk. Partistifter Nikoline Ziemer 
er valgt som partiformand.

  
1 De nyvalgte kommunalbestyrelser vil i 2008 fungere som såkaldte ”overgangsudvalg” frem til den 1. januar 
2009, hvor de nye storkommuner formelt dannes.



  

3

På partiets hjemmeside http://www.sorlaat.gl/ oplyses det bl.a., at blandt partiets mål og 
værdier kan nævnes en såkaldt bæredygtig økonomisk politik og øget selvstændighed til 
Grønland. Partiet vil desuden arbejde for flere ressourcer til børn og unge og demokratiet 
skal udbredes gennem mere nærdemokrati og borgerinddragelse, så den enkelte får større 
medejerskab til udviklingen af fremtidens Grønland. 

Hjemmestyret skal koncentrere sig om landspolitik og give de hjemmestyreejede selskaber 
en større selvstændighed. Erhvervslivet skal styrkes, og Grønland skal forberede sig på 
integration af nye medborgere fra andre lande end Danmark, når olien, råstofferne og 
aluminiumssmelteværket nødvendiggør øget indvandring til Grønland.

Sorlaat Partiiat vil stille op til kommunalvalget den 8. april 2008 i den nye Øst-Vest 
Kommune, der har Nuuk som hovedby. 

Erhverv og Økonomi.

Pristal for Grønland pr. 1. januar 2008.
Grønlands Statistik oplyste den 31. marts 2008, at forbrugerpriserne i 2007 steg med 5,4 
pct.. Det afspejler en mærkbar stigning i inflationen i forhold til de senere år.

Grønlands Statistik oplyser, at afgiftsforhøjelser på spiritus, cigaretter og sukker i efteråret 
2007 bidrog væsentlig til de samlede prisstigninger. Korrigeres der for effekten af 
afgiftsforhøjelser viser reguleringspristallet en årlig stigning på 3,6 pct. I Danmark lå 
prisudviklingen i 2007 til sammenligning på 3,1 pct.

Indkomster i Grønland 2006.
Grønlands Statistik har den 3. marts 2008 offentliggjort Grønlands indkomststatistik for 
2006. Det oplyses i publikationen bl.a., at den gennemsnitlige skattepligtige indkomst i 
2006 var 169.000 kr., hvilket er en stigning på 4,1 pct. i forhold til året før. Korrigeret for 
stigningen i forbrugerpriserne steg realindkomsterne med 1,8 pct.

Gennemsnitsindkomsterne i byerne var 177.000 kr. mod 98.000 kr. i bygderne, når 
”lufthavnsbygderne” Narsarsuaq og Kangerlussuaq ikke medregnes. Indkomstniveauet var 
således omkring 45 pct. lavere i bygderne end i byerne.

De højeste gennemsnitsindkomster fandtes i Ivittuut Kommune og i områderne uden for 
kommunal inddeling. Disse dækker primært over henholdsvis Grønlands Kommando i 
Grønnedal (Ivittuut Kommune) og Pituffik/Thule Air Base, hvor de demografiske og 
beskæftigelsesmæssige forhold er meget atypiske i forhold til resten af landet. I de 
resterende kommuner var indkomstniveauet i de største kommuner generelt højere end i de 
mindre kommuner. 

Indkomstniveauet i Nuuk Kommune var betydeligt højere end i nogen anden kommune, 
hvis man ser bort fra Ivittuut Kommune.
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Nunaoil A/S’s resultat for 2007.
Nunaoil A/S offentliggjorde den 12. marts 2008, at selskabet i 2007 realiserede et 
underskud på 6,1 mio. kr. Resultatet er bedre end budgetteret, og skyldes et betydeligt salg 
af seismiske data til en række udenlandske olieselskaber. Selskabet ejes ligeligt af 
Grønlands Hjemmestyre og den danske stat. 

Selskabet oplyser, at 2007 har været præget af olieselskabernes forstærkede interesse for at 
deltage i efterforskning af nye olie- og gasforekomster i Grønland.

KNI A/S’s resultat for 2007.
Bestyrelsen for KNI A/S har under sit møde den 26. marts 2008 godkendt årsrapporten for 
2007, som udviser et samlet overskud på 44 mio. kr. før skat og 29,1 mio. kr. efter skat for 
KNI koncernen.

I forbindelse med offentliggørelsen af selskabets resultat for 2007 har bestyrelsen udtalt, at 
man er tilfreds med, at driften og økonomien i KNI A/S nu har stabiliseret sig, og ser 
optimistisk på de fremtidige udfordringer.

Royal Arctic Line A/S’s resultat for 2007.
Royal Arctic Line A/S (RAL) offentliggjorde den 4. marts 2008 selskabets årsresultat for 
2007. Selskabet forestår al fragtsejlads til, fra og internt i Grønland. RAL ejes 100 % af 
Grønlands Hjemmestyre.

RAL havde i 2007 et overskud på 33,4 mio. kr. før skat og 23,3 mio. kr. efter skat. 
Koncernens samlede indtægter udgjorde i 2007 793 mio. kr. mod 752 mio. kr. i 2006. De 
koncessionsbaserede indtægter, der andrager 549 mio. kr., fordeler sig med 68 % på 
transport til Grønland, 20 % på transport fra Grønland og 12 % på transport internt i 
Grønland.
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RAL oplyser samtidig, at der er indgået et Strategisk samarbejde med Danbor Service A/S, 
der er en del af A.P. Møller Gruppen. Danbor Service A/S og RAL vil samarbejde om 
offshore supply aktiviteter i Grønland, og således deltage aktivt i forberedelserne til 
kommende prøveboringer efter olie ud for Grønlands vestkyst. 

Air Greenland A/S’s resultat for 2007.
Air Greenland A/S offentliggjorde den 11. marts 2008 selskabets årsresultat for 2007. 
Selskabet ejes af Grønlands Hjemmestyre, SAS og den danske stat.

Air Greenland A/S realiserede i 2007 et overskud på 49,3 mio. kr. efter skat, mod 75 mio. 
kr. året før. Selskabet oplyser, at faldet i indtjeningen først og fremmest skyldes en lavere 
belægning på atlantruterne som følge af konkurrencen fra SAS og Air Iceland samt ikke 
indfriede forventninger på Baltimore-ruten.

Air Greenland A/S oplyser samtidig, at selskabets rute mellem Grønland og Baltimore 
lukkes med virkning fra 2008, idet selskabet ikke forventer et acceptabelt økonomisk 
resultat af ruten.

Andet.

Officiel indvielse af Grønlands nye universitetspark Ilimmarfik.
Jeg har i tidligere indberetninger orienteret om etableringen af universitetsparken 
Ilimmarfik i Nuuk. 

Grønlands nye universitetspark Ilimmarfik.

Ilimmarfik er nu ibrugtaget som de bygningmæssige rammer om Grønlands Universitet 
Ilisimatusarfik, Grønlands Statistik, Sprogcenteret Oqaasileriffik, Grønlands Arkiv og 
nationalsamlingen Groenlandica. Ilimmarfik blev officielt indviet den 7. marts 2008. Der 
kan ses mere om Ilimmarfik på www.ilimmarfik.gl. 
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Officiel indvielse af nyt kulturhus i Sisimiut.
Lørdag den 1. marts 2008 blev et nyt kulturhus Taseralik åbnet og indviet i Sisimiut. 
Kulturhuset rummer bl.a. en teatersal, biograf, konferencefaciliteter, udstillingslokaler, 
café og netcafé. Som direktør for Taseralik er ansat Juaaka Lyberth, der i mange år har 
været direktør i kulturhuset Katuaq i Nuuk. Der kan ses mere om Taseralik på 
www.taseralik.gl. 

Befolkningen pr. 1. januar 2008.
Grønlands Statistik oplyste den 2. marts 2008, at der bor stadig færre personer i Grønland. 
Befolkningstallet er faldet tre år i træk og er pr. 1. januar 2008 på 56.462 personer. Den 
foreløbige opgørelse over befolkningen viser, at der bor 186 færre i Grønland end der 
gjorde primo 2007.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller


